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Abstract

Intelligibility of speech is an important factor and subjective intelligibility tests held

in standard laboratory conditions as recommended in ITU-T P.807 [2] don’t present

the same results as tests held with the additional parallel task [8] that simulates the

field conditions. Intelligibility is extremely important especially in emergency

situations, that’s why the field conditions shouldn’t be ignored. I decided to show,

whether is virtual reality a good generator of the parallel task or not. That means,

that an application which involves both parallel task and the testing process has to

be implemented and that a demonstrative test has to be held to compare results

with different measurement [8].

Keywords: intelligibility, subjective testing, parallel task, dual task, virtual reality,

Unity, VR development, MRT, Modified Rhyme Test, ITU-T P.807, HTC Vive
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Abstrakt

Srozumitelnost řeči je důležitým faktorem a subjektivní testy, které se provádějí ve

standardizovaném laboratorním prostředí jako je doporučeno v ITU-T P.807 [2],

nevykazují stejné výsledky jako testy, které jsou prováděny s paralelní záteží [8],

která simuluje skutečné prostředí. Srozumitelnost je extrémně důležitá především

v krizových situacích a proto by tyto podmínky neměly být ignorovány. Rozhodla

jsem se ověřit, zda je virtuální realita dobrým zdrojem paralelní zátěže nebo ne. To

znamená, že je zapotřebí implementovat aplikaci, která bude obsahovat jak

paralelní zátěž, tak proces testování. Také je potřeba provést demonstrativní test,

aby mohly být výsledky porovnány s výsledky jiného měření srozumitelnosti [8].

Klíčová slova: srozumitelnost, subjektivní testování, paralelní zátěž, dual task,

virtuální realita, Unity, VR development, MRT, Modified Rhyme Test, ITU-T P.807, HTC

Vive
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1. Introduction

This thesis is focused on designing speech intelligibility test involving dual-task but

otherwise compliant with MRT [7] or ITU-T P.807 recommendations [2]. The dual-

task, in this case, will be created using the virtual reality environment in which the

testing will take place. The goal is to implement a sustainable application which

can be used to perform such testing and to perform a test run with several subjects

and compare results with different intelligibility measurement results to see

whether the virtual reality is an appropriate tool for the tests.

1.1. Project workflow

To implement such application, it is necessary to become familiar with common

subjective testing procedures as specified e.g. in ITU-T P.807 standard [2], which is

the most up-to-date recommendation for the intelligibility testing. It is also

important to search for as many information sources as possible to get some

general knowledge of the problematics and to be able to fulfill all needs of

the tests and to understand them.

The next step is getting familiar with HTC Vive and Unity and starting

the development. A certain amount of time has to be dedicated to designing

the application logic and its functionalities. The goal is to implement an application

which can be used again for similar or a different test, so the test mechanics should

be easy to modify.

After completing the application, demonstrative test run has to be held with

several subjects to acquire data. This data can be later analyzed and compared

with already existing data from different measurement [8] to find out if the virtual

reality provides a similar parallel load for the subject.
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2. Intelligibility testing

Intelligibility of speech is an important predictor of user acceptability. Modified

Rhyme Test method (MRT) which will be used in this experiment is one of American

National Standards Institute’s approved procedures for intelligibility testing

according to ANSI S3.2 [7]. The purpose of this test is to figure listener’s ability

to understand sets of single syllable words in specific conditions with certain sound

modifications.

Together with Diagnostic Rhyme Test (DRT), MRT can be assigned to a category

of methods with a closed response as the answer is picked from several options

and the samples and there’s no rating included. MRT and DRT use single syllable

stimuli in a multiple-choice task. MRT will be performed in this experiment, so some

choices will be in total 6. The intelligibility score is adjusted for guessing. Samples

used in this testing are as we said single syllable words which are more difficult to

identify and are likely to be used in emergency situations [1].

Usually, there are 50 samples from which 25 have choices which differ in an initial

consonant and 25 differ in the last consonant. That means that single consonants

are tested. Vocabulary used in this test is fixed and available to the public. The last

consonants can differ in six different features, voicing, nasality, sustention,

sibilation, graveness and compactness [2].

During the demonstration test, I will be using two last samples from the list as

training samples in the tutorial section of the application. The rest of the samples,

which is 48, will be used in the test itself. The same approach was used in

the testing which will be later analyzed in comparison with my demonstrative

experiment. The MRT word list I used for my demonstrative test is available in

Appendix A.

MRT test developed from the DRT test which was presented earlier in the year 1958

by Fairbanks at ‘Test of phonemic differentiation: The rhyme test.' Ninety-six pairs

of words were used for the testing and tested subject always chose from two

words which differed only in the initial consonant. The most significant

disadvantage was the fact that trained expert listeners had to be used for testing

which made the performance more complicated and very time-consuming.

MRT was presented in 1965 by House in ‘Psychoacoustic speech tests: A modified

rhyme test’ [16]. The test consists of 50 sets of 6 one syllable words, 300 words in

total. The word is identified from a choice of six words. Also, there’s usually a carrier

sentence or a carrier sound used when playing a sample. The carrier sentence

makes the subject “ready” for the sample word and it also gives space for dynamic

sound modifiers to activate and stabilize. The advantage of rhyme tests is their

relatively short time to perform because the samples are short sentences focused

on one word instead of multiple sentences, also there’s no complicated training

needed for naive listeners as the principle is very simple. On the other hand, in

the case of participating multiple times, the subjects may remember the correct

answers due to the fact, that the combinations are fixed [3].

In my demonstrative test, I decided to use carrier sound like the announcer.

The participants haven’t attended any intelligibility subjective tests for at least half
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a year which is a condition that has to be met according to [12] in the ‘Eligibility of

subjects’ section. Also, all of the subjects were non-native English speakers. A new

document which recommends methods for intelligibility testing is ITU-T P.807

recommendation [2] which deals with subjective speech intelligibility testing.

Methods presented in ITU-T P.807 recommendation are designed for word testing,

not a sentence or phrase testing, and apply to North American English. It can also

be adapted to other languages. However, in this experiment, we will be using North

American English, and non-native speakers as listeners as similar test data using

regular laboratory environment are already available to us for comparison

purposes.

Samples for each listener need to be randomized for each session separately.

For this purpose, I implemented an algorithm into the application, which will

randomize samples for each subject. The algorithm used for this task is Fisher-

Yates shuffle which was originally intended to be performed by a person with

pencil and paper. It was first introduced in 1983. The algorithm was modified with

respect to modern technologies and has a linear complexity [6].

2.1. Dual-task in intelligibility testing

Testing with the parallel task is useful for various reasons. Firstly, technologies

which require intelligibility testing are usually used in different than standard lab

conditions. Talking on the phone is performed while walking, reading and during

different mental or physical tasks. Due to this fact, results from standard testing

may not meet with real world requirements. These differences could have fatal

consequences in certain situations, for example for the military and public safety

applications, airport approach control dispatchers and in other emergency or

dangerous situations.

There are several different types of parallel task. The first one is a purely mental

task which requires mental activity from the subject during testing. It can consist of

mathematical calculations, memory games etc. Another type is a purely physical

task which requires physical activity like push-ups, running on a treadmill or similar

device. The type of task I am going to work with in this experiment is ‘dual-task’

which requires both, mental and physical task.

Dual-task requires combining both physical and mental task at the same time.

During multitasking, the smaller processing capacity of the brain can be focused on

the intelligibility testing task as it’s being loaded with multiple tasks at a time.

Dual-task consists of a primary and secondary task. In this case, the primary task is

the process of intelligibility testing which includes focusing on a playing sample,

understanding the sample and picking the correct option. The secondary task is

supposed to distract the listener and load the brain with a different activity.

Dual-task such as WART (The Walking and Remembering Test) was used to measure

how impairments in attention may affect performance in balance and walking of

people with brain injuries [5].

In this case, I want to work with virtual reality environment to develop both mental

and physical load. To do so I should develop an application that will allow

the listener perform the testing part and the dual-task part at the same time.
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The mental task should consist mostly of the pressure of being in the virtual

environment and trying to adapt to the virtual world. This includes understanding

the moving in such world and figuring out how to work with controllers.

The physical task should consist mostly of looking around the environment and

mapping the world. Also, locating objects in the scene and the testing part itself

requires enough movement.
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3. The usage of virtual reality

I decided to use virtual reality for this testing because it could provide different

scenarios for the testing and could also be a good source of the mental load. Since

not as many people are familiar with virtual reality, in general, the listeners may

already be distracted enough, so the computation capacity of their brain is lowered

just like when performing different activities that have been used to develop

parallel task. Processing the surroundings and figuring out controls may be

a difficult enough task to deal with for an inexperienced user. Also, the game which

is used as the parallel task is simple and quite immersive. Its goal is to be

distractive but also fun, so that the listener is involved in the gameplay.

Another great advantage of the virtual reality development is the community which


[…]


during the tests, and there was no report of any medical complication. Due to this

fact, I believe that the final data shouldn’t be affected by the cybersickness at all.

The shooting score was counted for every listener, so I constructed a table to see if

the score has anything to do with the VR experience of the listener.

Subject number Score VR experience level

1 150 Low

2 159 Low

3 129 Low

4 207 Low

5 134 Low

6 182 High

7 145 High

8 157 High

9 196 Low

10 221 High

Table 1: Subjects' scores
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We can see that two of the three highest scores were scores of people who hadn’t

had any experience with virtual reality. It may have been caused by their

experience with video games, but I did not verify this possibility.

The average score of a less experienced user is 162.5, the average score of

an experienced user is 176.25. The difference between these two values is 13.75

which is a value that may be partially caused by the randomization in spawning

process.

Figure 11: One of the participants (photo from testing)
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12. Data analysis

Next step is to analyze acquired data and compare it with results from a laboratory

experiment. Since my experiment was only demonstrative, the proper statistical

analysis was not constructed as it is not fully possible with such little data. Further

on I will describe performed analysis.

12.1. Data preparation

As I mentioned before, the data is logged into a CSV file which can be further

modified. During data analysis, I found out that the CSV file is a reasonable choice

for logging the data but not for its further analysis because graphs and functions

don’t save in this format. To process data without any loss or complications, the file

should be opened and saved as an XLSX file for using formulas, creating graphs and

so on.

12.2. Data comparison

The MRT test is a set of repeated trials in which we can label each one as a success

or a failure. Since every sample has six choices, the expected limit for

the probability of success is one-sixth. Also, [8] specifies a transformation that

maps the success probability to intelligibility and is denoted as R.

𝑅 =
6

5
(𝑝̂ −

1

6
)

Where 𝑝̂ =
1

6
(the success rate for guessing) to R = 0. It also maps 𝑝̂ = 1 to R = 1.

In the case of the proper experiment with some subjects stated in [2], there would

be possible to perform further analysis of the data and to consider the question of

statistical significance. In that case, we would posit a null hypothesis and

perform a statistical test to confirm or reject it. It is possible to perform for example

chi-squared test on the data as stated in [9]. I did not perform this statistical

analysis because with this small set of data the results wouldn’t have much

corresponding value.

To compare my results, I took the graph from [8] which shows a comparison of

laboratory data and parallel task data. I then reconstructed the graph with the field

data replaced by data from my experiment. Because of the size of the graph and its

information value, the graph can be found in Appendix B.

In the original graph, we can see that intelligibility at some samples was way higher

when testing with the parallel task. The samples 8, 14, 17, 27, 32, 34, 36 and 42 are

the example of this fact.

In my graph, samples 14 and 34 were also the example of better intelligibility with

the parallel task, but it was also the case of samples 35 and 41. Another anomaly

was in the sample 36 which didn’t have a single correct vote in my demonstrative

test. For better comparison of these results, I would need a higher number of

votes. This comparison is rather just informative, but I would say that the usage of
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virtual reality is suitable for this testing since in several cases, the results seem

similar.
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13. Conclusion

The main goal of this thesis was to implement an application that can be used for

intelligibility testing on MRT or ITU-T P.807 methodology and to perform

the demonstrative test. Another step was to compare acquired data to already

existing data from a different measurement.

I believe I fulfilled all given goals. The demonstrative test was performed in my

application which is in the final working state for the demonstrative experiment

and can be further modified and expanded to become suitable for different testing

scenarios. The results were compared to actual test results acquired from

a different measurement which was performed in the laboratory. The analysis may

be affected by the amount of gained votes, but there are cases in which the already

performed parallel task data matches similar conclusions as for the data

from virtual reality testing.
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14. Future steps

I consider my application a proof of concept in this field and believe that virtual

reality environment is an opportunity for intelligibility testing. In the future, I would

like to perform a proper test with a similar number of subjects as in [8] to create

a better comparison of the results of both measurements.

Another possibility is to expand the application and provide multiple environments

which could be changing as the test proceeds. The same change could be done

with the secondary task logic, where we could have multiple game mechanics that

could switch during the test.

There are possibly many more ways to improve and modify this application so it

can fit the intelligibility testing needs even better. I would like to proceed to

research these possibilities further in my diploma thesis in the future.
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Appendix A – MRT word list

went sent bent dent tent rent

hold cold told fold sold gold

pat pad pan path pack pass

lane lay late lake lace lame

kit bit fit hit wit sit

must bust gust rust dust just

teak team teal teach tear tease

din dill dim dig dip did

bed led fed red wed shed

pin sin tin fin din win

dug dung duck dud dub dun

sum sun sung sup sub sud

seep seen seethe seek seem seed

not tot got pot hot lot

vest test rest best west nest

pig pill pin pip pit pick

back bath bad bass bat ban

way may say pay day gay

pig big dig wig rig fig

pale pace page pane pay pave

cane case cape cake came cave

shop mop cop top hop pop

coil oil soil toil boil foil

tan tang tap tack tam tab

fit fib fizz fill fig fin

same name game tame came fame

peel reel feel eel keel heel

hark dark mark bark park lark

heave hear heat heal heap heath

cup cut cud cuff cuss cud
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thaw law raw paw jaw saw

pen hen men then den ten

puff puck pub pus pup pun

bean beach beat beak bead beam

heat neat feat seat meat beat

dip sip hip tip lip rip

kill kin kit kick king kid

hang sang bang rang fang gang

took cook look hook shook book

mass math map mat man mad

ray raze rate rave rake race

save same sale sane sake safe

fill kill will hill till bill

sill sick sip sing sit sin

bale gale sale tale pale male

wick sick kick lick pick tick

peace peas peak peach peat peal

bun bus but bug buck buff

sag sat sass sack sad sap

fun sun bun gun run nun

Table 2: Used MRT word list ( [17])
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Appendix B – Data Comparison Graph

Figure 12: Graph of intelligibility comparison (data from my experiment and [8])