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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metodiky testu srozumitelnosti řeči obdobné ITU-T P.807 s paralelní zátěží s
využitím virtuální reality

Jméno autora: Michaela Urbanovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Měření 13138
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Měření 13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání vychází ze soudobých odborných potřeb pracoviště, které se mj. zaměřuje na subjektivní i objektivní metody měření
kvalitativních parametrů moderních telekomunikačních sítí. Zahrnutí VR považujeme za aktuální výzvu.

Splnění zadání splněno
Práce splnila zadání bezezbytku – studentka navrhla testovací prostředí a jeho použitelnost demonstrovala subjektivním
experimentem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Studentka při řešení postupovala samostatně a pravidelně konzultovala další postup. Včas vytvořila a odladila testovací
prostředí, takže ji zbyl dostatek času na demonstrační experiment i na dokončení bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň práce je vynikající. Studentka správně vybrala a využila vhodné informační prameny a existující publikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Z typografické a formální stránky se jeví práce jako vynikající, též oceňuji fakt, že je psána anglicky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Všechny materiály, které studentka vybrala a využila při své práci, jsou relevantní pro zadané téma. Převzaté pasáže a teze
jsou řádně odděleny a citovány.

Další komentáře a hodnocení
Výsledky práce jsou přínosné pro výzkum na pracovišti a budou bezprostředně využity jak po stránce faktické, tak publikační.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci považuji za vysoce aktuální a po formální i obsahové stránce za velmi zdařilou.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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